
 

浙江乐泰光学眼镜股份有限公司 

年产 600万副高档塑料眼镜、30万

副金属眼镜技改项目 

环境影响报告书  

（送 审 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：浙江佳盛生态环境科技有限公司 

编制日期：2022年 6月





浙江乐泰光学眼镜股份有限公司年产 600 万副高档塑料眼镜、30 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 i 

目录 

（送 审 稿） ............................................................................................................................................ 1 
[...]
                                                 36 

理和热处理、铸造工艺）； 

注：表面处理及热处理加工（包

括电镀、喷涂、有钝化工艺的热

镀锌、酸洗） 

电子信息

业 

C38 电气机械及器材制造（涉及

蚀刻、漆包线工艺；电池制造工

艺）； 

C39 计算机、通信和其他电子设

备制造业（涉及蚀刻、漆包线工

艺；集成电路制造工艺）。 

C38 电气机械及器材制造（涉及蚀

刻、电池制造工艺）； 

C39 计算机、通信和其他电子设备

制造业（涉及蚀刻工艺、集成电路

制造工艺）。 

高端纺织

业 

C17 纺织业（涉及染整工艺、缫

丝工艺）； 

C191 皮革鞣制加工； 

C193 毛皮鞣制及制品加工； 

C194 羽毛加工及制品制造； 

C195 制鞋业（除纺织面料鞋制造

和皮鞋制造外的其他工艺）。 

C17 纺织业（涉及缫丝工艺）； 

C191 皮革鞣制加工； 

C193 毛皮鞣制及制品加工； 

C195 制鞋业（除纺织面料鞋制造

和皮鞋制造外的其他工艺）。 

高端工艺

品业 

C221 纸浆制造； 

C222 造纸； 

C243 工艺美术及礼仪用品制造

（涉及电镀、喷涂、有钝化工艺

的热镀锌铸造、酸洗等工艺）； 

C292 塑料制品业（涉及人造革、

发泡胶等涉及有毒原材料的）。 

C221 纸浆制造； 

C222 造纸； 

C243 工艺美术及礼仪用品制造（涉

及电镀、有机涂层、有钝化工艺的

热镀锌）。 

其他 
不符合区域产业定位的二、三类

工业项目； 

不符合区域产业定位的三类工业项

目； 

符合性分析：临海市杜桥南工业发展区中两个工业区块是以杜川路和东海

第一大道为分界，杜川路以东、东海第一大道以北区域为北侧产业发展片区，

其他区域为南侧特色产业园区。本项目位于临海市杜桥镇杜桥眼镜创业园 4 幢

4 单元 101-501 室，属于东海第一大道以南区域，为杜桥南工业发展区中的南侧

特色产业园区，本项目主要生产塑料眼镜及金属眼镜，属于眼镜制造业

（C3587），属于规划环评中产业发展导向中的重点发展行业，项目用地为工

业用地，产生的污染物较少，符合临海市杜桥南工业发展区控制性详细规划环

评相关要求。 

2.6.5 临海市“三线一单”生态环境分区管控方案 

根据《临海市“三线一单”生态环境分区管控方案》，本项目位于台州市

临海市临海头门港产业集聚重点管控单元（ZH33108220096）。 

（1）空间布局约束 

优化完善区域产业布局，合理规划布局三类工业项目，进一步调整和优化



浙江乐泰光学眼镜股份有限公司年产 600 万副高档塑料眼镜、30 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 37 

产业结构，逐步提高区域产业准入条件。重点加快园区整合提升，完善园区的

基础设施配套，不断推进产业集聚和产业链延伸。重点发展现代医药、高端装

备、汽摩及零配件、新能源汽车、新能源与节能环保装备等产业。加强医药行

业的产业结构调整，严格按照台州市医药产业发展规划和医药产业环境准入指

导意见要求进行管控。合理规划居住区与工业功能区，在居住区和工业区、工

业企业之间设置防护绿地、生活绿地等隔离带。 

（2）污染物排放管控 

严格实施污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善目标，削减污染物

排 放 总 量 。 

    加强污水处理厂建设及提升改造，推进工业园区（工业企业）“污水零直排

区”建设，所有企业实现雨污分流。加强区域内医化、电镀、制革等重点涉水污

染企业整治，实施工业企业废水深度处理，严格重污染行业重金属和高浓度难

降解废水预处理和分质处理，加强对纳管企业总氮、盐分、重金属和其他有毒

有害污染物的管控，强化企业污染治理设施运行维护管理。全面推进医化、制

革等重点行业 VOCs 治理和工业废气清洁排放改造，强化工业企业无组织排放

管控。二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、挥发性有机物全面执行国家排放标准大

气污染物特别排放限值，深入推进工业燃煤锅炉烟气清洁排放改造。加强土壤

和地下水污染防治与修复。 

（3）环境风险防控 

定期评估沿江河湖库工业企业、工业集聚区环境和健康风险，落实防控措

施。相关企业按规定编制环境突发事件应急预案，重点加强事故废水应急池建

设，以及应急物资的储备和应急演练。强化工业集聚区企业环境风险防范设施

设备建设和正常运行监管，落实产业园区应急预案，加强风险防控体系建设，

建立常态化的企业隐患排查整治监管机制。 

（4）资源开发效率 

推进重点行业企业清洁生产改造，大力推进工业水循环利用，减少工业新

鲜水用量，提高企业中水回用率。落实最严格水资源管理制度，落实煤炭消费

减量替代要求，提高能源使用效率。 

   符合性分析：本项目为眼镜制造项目，根据《临海市“三线一单”生态环境分



浙江乐泰光学眼镜股份有限公司年产 600 万副高档塑料眼镜、30 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 38 

区管控方案》（2020.7）中的附件 1 可知，本项目为“93.专用设备制造及维修

（除属于一类工业项目外的）”，属于二类工业项目，因此本项目建设符合空间

布局约束要求；本项目严格实施污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善

目标，削减污染物排放总量。项目厂区实行雨污分流，已完成“污水零直排区”

建设，项目废水经园区污水处理站预处理至纳管标准后纳管排放，废水最终经

临海市南洋第二污水处理厂处理后外排。油性漆涂装废气先经旋流水帘+过滤棉

除漆雾，再经一套过滤棉+活性炭吸附脱附+催化燃烧后达标排放，水性漆涂装

废气先经旋流水帘+过滤棉除漆雾，再经一套两级水喷淋装置处理后达标排放，

喷漆房废气采用负压收集，减少无组织废气排放。项目颗粒物、挥发性有机物

已执行国家排放标准大气污染物特别排放限值。项目废气、废水、噪声采取本

环评所提的措施后能达标排放，项目所在区域环境质量能维持现状。因此本项

目建设符合污染物排放管控要求；项目实施后，要求企业按规定编制突发环境

事件应急预案，加强应急物资的储备和应急演练，建设风险防控体系，符合环

境风险防控要求；本项目废气处理用水循环利用，可减少工业新鲜水用量。用

水、用电量不大，现有城市供水、供电系统可满足项目要求。因此本项目建设

符合资源开发效率要求。综上所述，本项目符合《临海市“三线一单”生态环境

分区管控方案》要求。 

2.7 区域相关配套基础设施概况 

2.7.1 临海市南洋第二污水处理厂概况 

临海市南洋第二污水处理厂选址位于临海市头门港新区（南洋区涂块），

川南横河南侧、翼中河西侧、南洋五路东侧、东海第六大道北侧地块，总用地

面积 34941.74m2（为一期、二期总用地面积）。设计建设规模为近期 5 万

m3/d，远期 15 万 m3/d，实际近期分两期实施，其中一期、二期工程规模各 2.5

万 m3/d。 

目前近期一期（2.5 万 m3/d）已实施，处理负荷达 80%左右，采用“预处

理+改良氧化沟+深度处理+消毒”工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，经处理达标后的尾水通过上实环

境（台州）污水处理有限公司（原“凯迪污水厂”）的排污口排入台州湾，当

前纳管污水与原规划稍有不同，临港新城中北洋区块污水未接入，实际服务范



浙江乐泰光学眼镜股份有限公司年产 600 万副高档塑料眼镜、30 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 39 

围主要为杜桥镇及沿线村庄生活污水及南洋工业城一般工业（主要为眼镜、机

械工业）污水。一期项目于 2018 年 7 月完成竣工环境保护验收。 

为加快实施城镇污水处理厂清洁排放技术改造工作，临海市南洋第二污水

处理厂实施一期提标工程，采用“改造原有氧化沟（厌氧、好氧区投加 MBBR 

填料）+新建一体化反硝化设备”工艺，其工艺流程见图 2.7-1。 

 

图 2.7-1  临海市南洋第二污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图 

结合浙江省的实际情况，为加快实施城镇污水处理厂清洁排放技术改造工

作，对现状污水厂进行提标改造，在不降低污水厂处理能力的前提下，将出水

标准由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A 标准提



浙江乐泰光学眼镜股份有限公司年产 600 万副高档塑料眼镜、30 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 40 

高到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准(DB33/2169-2018)》表 1 标准，

提标改造规模与现有污水处理厂规模保持一致，总进水规模为 2.5 万 m3/d。 

工艺说明： 

污水：本次提标改造在原系统的二沉池和高密度澄清池间增加一体化提升

泵站、配水井和一体化反硝化设备。污水经改良氧化沟沉淀后上清液自流进入

提升泵站，由提升泵提升进入配水井，由配水井将污水均匀分流至一体化反硝

化设备，进行深度脱氮，出水自流至高密度澄清池，出水至接触消毒池后压力

排放。 

污泥：新增剩余污泥利用现有设施，先排入污泥浓缩池，经浓缩后排入污

泥调理池，在此投加生石灰、PAM 等药剂，进行污泥化学调理，然后再由污泥

螺杆泵输送至高压隔膜压滤机进行深度脱水。 

临海市南洋第二污水处理厂 2022 年 3 月 1 日~7 日的运行情况见表 2.7-1。 

表 2.7-1   临海市南洋第二污水处理厂出水水质情况统计表 

时间 pH 值 
化学需氧

量(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水流量

（m3/h） 

2022.03.01 6.6 11.13 0.0459 0.095 10.339 815.940 

2022.03.02 6.54 11.47 0.0334 0.089 10.581 811.980 

2022.03.03 6.49 18.31 0.0115 0.075 10.781 821.340 

2022.03.04 6.53 19.03 0.0206 0.09 10.676 807.588 

2022.03.05 6.53 21.39 0.0325 0.076 9.878 837.144 

2022.03.06 6.47 21.36 0.0309 0.066 7.96 822.168 

2022.03.07 6.4 16.19 0.0141 0.052 5.883 851.616 

标准值 6~9 40 2.0 0.3 12 / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

由上表数据分析可知，临海市南洋第二污水处理厂出水水质中 CODCr、氨

氮、总氮和总磷执行《城镇污水处理厂主要污染物排放标准》（DB33/2169-

2018）中表 1 标准，其余指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准。 

2.7.2 台州市危废处置中心概况 

一、台州市危险废物处置中心简介 

建设地址：浙江省化学原料药基地临海园区 

建设单位：台州市德长环保有限公司 

建设规模：年焚烧危险废物总处理量为 5.964 万吨，填埋处置 1.8 万吨/年



浙江乐泰光学眼镜股份有限公司年产 600 万副高档塑料眼镜、30 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 41 

（根据《浙江省危废经营单位名单》（更新于 2020 年 7 月 6 日）），台州市德长

环保有限公司具有处置 HW02、HW03、HW04 等共计 25 种危废类别的处置资

质），占地 115723m2，填埋场库容 18×104m3。工程内容包括焚烧处理、物理/化

学处理、综合回收利用、稳定化/固化、安全填埋、废物暂存、污水处理及其配

套的辅助生产和生活管理措施。 

表 2.7-2   台州市危险废物处置中心基本情况 

主要工程组成 工程规模 

焚烧车间 

焚烧系统一期技改，焚烧处理能力60t/d，项目调试中； 

焚烧系统二期，焚烧处理能力45t/d； 

焚烧系统三期，焚烧处理能力100t/d； 

焚烧系统四期，焚烧处理能力100t/d，项目在建。 

预处理车间 危险废物的预处理车间，设计预处理能力12428.85t/a。 

稳定化、固化车间 危险废物的稳定化、固化工序，设计能力9854.5t/a。 

安全填埋场 危险废物安全填埋，库容为12.5×104 m3 

危废暂存库 

现有5个危废暂存库（3个1150m2，2个1000m2），可贮存约45天的焚

烧量；设有专门存储液态废物的储罐区，储罐区配备4个20m3的废

液储罐。 

四期项目拟新建2000m2的危险废物暂存库。 

废水处理系统 建有处理能力为100m3/d的污水处理系统。 

油库 建有2个50m3的油罐，满足焚烧炉的需求。 

事故应急池 现有企业建有480m3的事故应急池。 

表 2.7-3   台州市德长环保有限公司危废的有资质机构概况 

序

号 

经营

单位 

经营许

可证 

法人

代表 

联系

电话 
经营设施地址 经营危险废物类别 

经营危险废物名

称 

经营规模

（吨/

年） 

1 

台州

市德

长环

保有

限公

司 

浙危废

经第

109 号 

施冰

杰 

0576-

85589

691 

浙江省临海市

杜桥医化园区

东海第五大道

31号 

HW02、HW03 

HW04、HW05 

HW06、HW08 

HW09、HW11 

HW12、HW13 